(۳۳)

سقوط دولت صفویه بر این بستر رقم خورد؛ چرا که پیام پنهانی گفتمان‌های ایران را به فراموشی سپرد و گفتمان صفویه آلوده به فریب گشت. جان فوران می‌نویسد: «سقوط دولت صفویه یک رویداد مجزا و تنها نبود؛ زیرا پس از سقوط اصفهان توسط ارتش کوچک و مهاجم قبایل افغانی* در سال (۱۷۲۲ م / ۱۱۰۱ ش) ایران به مدت نیم قرن یا بیشتر با یک فرآیند انحطاط و بحران روبرو بود. نظرات کلاسیک ولادیمیر مینورسکی در مورد «عوامل هویدای» انحطاط را در اینجا می‌آوریم. دلایل مزبور تا این زمان از سوی مورخانی که دورهٔ مزبور را مورد مطالعه قرار داده‌اند، تأیید گردیده است. از جمله عواملی که مینورسکی به عنوان علل انحطاط صفویه نام می‌برد به شرح زیر است:

(الف) ناپدید شدن هستهٔ اساس دینی که بنای دولت شاه اسماعیل بر آن استوار شد، بدون آنکه ایدئولوژی پویای دیگری جای آن را بگیرد.

(ب) تضاد شدید عناصر قدیم و جدید نظامی ایران.

(پ) برهم خوردن موازنه ممالک و خاصه گسترش املاک سلطنتی به بهای از دست رفتن درآمد طبقاتی که در ازای این درآمد خدماتی به دولت ارائه می‌کردند و پشتیبان

* بعد از محاصره اصفهان توسط افغان‌ها، سرانجام در ۲۳ اکتبر ۱۷۲۲ / ۱۱ آبان ۱۱۰۱، شاه سلطان حسین صفوی از شهر خارج شد به اردوی محمود افغان رفت، تاج خود را بر سر وی نهاد و گفت: «فرزندم، چون ارادهٔ قادر متعال بر این قرار گرفته که بیش از این سلطنت نکنم و به موجب مشیتش وقت آن رسیده که تو از اورنگ ایران، من از صمیم قلب سلطنتم را به تو وامی‌گذارم و از خداوند توفیق تو را می‌خواهم، مالک‌الملک خداست.»

(۳۴)

به واقع فقر گفتمان معطوف به «عدل» و «حق» در صفویه این زمان، موجب شد نارسایی‌های سیاسی، ایدئولوژیک و اقتصادی، پیروزی نظامی لشکر اندک افغان را بر اصفهان هموار سازد و در همه جای ایران، نوعی بی‌علاقگی در کمک به صفویه قابل اثبات باشد.

هفت سال حکومت افغانها (۱۷۲۲ - ۱۷۲۹ م / ۱۱۰۱ - ۱۱۰۸ ه. ش) بر ایران اگرچه کوتاه بود اما آنچه محمود و اشرف افغان بر سر ایران آوردند، اثرات بسیار مخربی داشت و هشتاد سال نابسامانی داخلی را بر ایران حاکم نمود. به گونه‌ای که این دوره را باید «دوره انحطاط مؤثر در ایران» دانست. تنها دوره آرامش و بازگشت مجدد به آن پیام تاریخی نسلهای ایرانی، تا حدودی در زمان کریم‌خان و حدود چهارده سال حکومت وی به ایران، بازگشت. دوره حکومت کریم‌خان (۱۷۴۵ - ۱۷۷۹ / ۱۱۴۴ - ۱۱۵۸ ه. ش) یعنی سال درگذشت او، دوره‌ای از ثبات و آرامش برقرار شد. کریم‌خان شیراز را پایتخت قرارداد و کوشید «جام شکسته عدالت را ترمیم کند»، اگرچه اقدامات وکیل‌الرعا، تأثیر مثبتی بر تحوّل و توسعه داشت، اما عمر آن کوتاه بود. او لقب «وکیل‌الرعا» را در سال ۱۷۷۶ بر خرد نهاد تا هم سلطنت مطلقه صفویه و هم سلطنت توسعه طلبانه و امپریالیستی نادرشاه افشار، به پس زمینه تاریخ بروند.

دهقانان، عشایرها، و کارگران را له می‌کرد و از مالکان زمیندار عوارض سنگینی می‌گرفت. در حالی که فعالیتهايش به نفع طبقه جدید «سرمایه‌داران» - بازرگانان، دارندگان انحصار، مقاطعه‌کاران و نورچشمی‌های سیاسی - بود. تورم، مالیات سنگین و سایر اقدام‌های او موجب پایین آمدن سطح زندگی شد.»

سقوط ناگهانی رضاشاه در سپتامبر ۱۹۴۱ / شهریور ۱۳۲۰، بیش از فشار مقاومت‌ناپذیر نظام جهانی بر وی، حاصل تضادهای ناشی از سبک حکومت خودکامه وی بود.

با خروج دیکتاتور بزرگ، قدرت مجتمع در نزد وی به واسطه جوانی و خامی پهلوی دوم در سیزده ساله نخست حکومت وی در میان نهادهای دیگر تقسیم می‌شود و با کودتای آمریکایی - انگلیسی ۲۸ مرداد، به عصر دیکتاتوری صغیر

در این مقطع بار دیگر «چیستی» ایران بر «کیستی» آنها منطبق گشت و حماسه آفرید و به این صورت متن دیگری^{۸۲} در تاریخ رقم خورد.

متن چهار: «text IV»

پانزده خرداد یک طلوعه بود. جنبش‌های اجتماعی ناکام مانده سالهای ۱۹۶۰ - ۱۹۶۳ / ۱۳۳۹ - ۱۳۴۲ ه. ش، در ژوئن ۱۹۶۳ (خرداد ۴۲) و قیام عاشورایی مردم که در محرم، به اوج خود رسید، توسط رژیم شاه با بیرحمی هرچه تمام‌تر سرکوب شد.

پانزده خرداد، تجسم بخش اولین حضور جدی امام خمینی (ره) بود. او که نخستین بیانیۀ سیاسی خود را در اوایل دهۀ بیست در دفتر یادبود کتابخانه وزیری یزد، علیه استبداد نظامی رضاخان نگاشته بود، پس از رحلت مرحوم آیت‌الله بروجردی، یعنی مارس ۱۹۶۱ (اسفند ۱۳۳۹) رهبری روحانیت را به عهده گرفت و براساس سنت دیرین علمای تشیع، با پذیرش پرچمداری حرکت، زبان گویای خویش را به گفتمان انقلابی باز گشود.

یرواند آبراهامیان در کتاب «ایران میان دو انقلاب» می‌نویسد: «... محبوبیت وسیع [آیت‌الله] خمینی (ره) را با دو عامل می‌توان توضیح داد.